



Ks. Tadeusz Zieliński

Wigilia na wsi polskiej.

Zadane ze świąt kościelnych nie wplotło się tak przeszlicznym wieńcem w obyczaj polskiego ludu wiejskiego, jak wigilia Bożego Narodzenia.

Ponieważ dzień ten jest właściwie ostatnim dnem starego roku w erze chrześcijańskiej, więc też oddawna połączono z nim rozmaite wróżby i wierzenia, które tak są przyrosłe do naszego wieśniaka że żadna siła nie potrafiłaby na osłabienie pojąć tych wpiynać.

I tak mówi się zarówno pod strzechą chat jak i nieraz we dworze wiejskim, że to „co się czyni w wigilię, przez cały rok czynić się będzie”: więc kto rano wstanie w wigilię Bożego Narodzenia, ten przez cały rok nie będzie ospałym. Myślą się domownicy w wodzie do której wkładają pieniądze, aby ich nie brakło przez cały rok. W dniu tym nie należy też nic pożyczać, bo musiałoby się zawsze to czynić. Myślny który w dniu wigilijnym upoluje zwierzynę, będzie miał szczęście przez cały rok. Kto dzień ten spędzi w lenistwie lub swarach, będzie próżnował i klócił się w roku przyszłym. Szczególnie dzieci słuchają wtenczas rodziców, bojąc się, aby nie były karane przez rok cały.

Jeszcze ciekawszą rzeczą, niż te zabobony, jest postna ucztą wieczorna, zwana przez lud wiejski „wiliją”. Gospodynie przyrządzają w tym celu „obrzędowe” potrawy już podczas nocy poprzedniej lub rano w dzień wigilijny, nie przytem nie jedząc, chyba tylko na południe trochę grochu z żurem. Według tradycyjnego zwyczaju winien obiad wigilijny składać się z nieparzystej liczby potraw od 5 do 13 dań:

- Więć z polewki migdałowej;
- Na drugie zaś danie
- Szedł szczupak w zafrańcie;
- Dalej kluski, paczki tłusto,
- Wegorz i liny z kapusta,
- Karp sadzony z rodzenkami,
- Nakoniec do barszezu grzyby,
- I różne amazoze ryby.

Był i jest dziś jeszcze tu i owdzie zwyczaj, że izba wigilijna przypominać musi wnętrze stajenki betlejemskiej. W tym celu gospodarz zaściela stół drobnym sianem, a w kącie izby stawia się snop żyta. Niektórzy prócz tego kładą siano i słomę pod stół i tak zaścielonej izby nie zamiatają, aż w dzień św. Szczepana. Gospodyni zaściela siano białym obrusem, a pod obrus kładzie przeznaczoną dla dzieci podarunki, bo tak zwana „choinka”, jako zwyczaj niemiecki, zaprowadzony w Polsce dopiero za czasów pruskich, na początku XIX wieku, nie wszędzie po wszech się rozpowszechniła.

Skoro wieczór nadejdzie i pierwsza gwiazdka zabłyśnie, zasiadają wszyscy do wieczerzy. Wpierw jednak, nim wezmą łyżkę do ręki, przezegnąją się i dzielą się opłatkiem, życząc sobie zdrowia i powodzenia. Każdy z obecnych musi u drugiego ułamać kawałek i zarazem podać mu swój do ułamania. Pilnie się przestrzegają, by liczba osób przy stole była parzysta, bo nieparzysta jest wróżba, że jedna z osób obecnych nie dożyje następnej wigilij. Jeżeli liczba okaże się nieparzysta, to starym a pięknym zwyczajem zapraszają zaraz kogoś ze służby lub żebraków. Czynią to także na pamiątkę, że i Chrystus jadł społem z ubogimi. Ma więc lud na wsi względ na ubogich, ale pamięta również o zwierzętach. W stajni i oborze dobytek musi być w dniu tym troskliwie oprowadzony, a gospodarz dba o to, by każde bydlatko dostało garstkę paszy ze stołu wigilijnego.

List Pastorski Biskupa Polowego Wojsk Polskich na Boże Narodzenia 1925 roku.

Dr. Stanisław Gall z Bożego zmiłowania i Stolicy Apostolskiej łaski biskup polowy wojsk polskich.

Drogi żołnierzu!

Nadchodzi radosna pamiątka Narodzin Chrystusowych, którą kościół tak uroczyście obchodzi. Szczerem wzruszeniem przejmuję się serce wiernego chrześcijanina, słysząc w świątyniach naszych anielskie wołanie: „Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli!”.

Niechaj te anielskie słowa, obiegające w noc wigilijną świat cały, osiągną i naszych szeregów żołnierskich, zjednoczonych w jedną wielką, wspólną rodzinę, a niechaj głęboko serca żołnierskie przenikną!

Podczas wieczerzy następuje dalszy ciąg wróżb przeróżnych: więc rachują na ścianie cienie głów; czyjej głowy brak nie, ten „nie doczeka się drugiej wiliji” — Gospodarz rozciągnawszy się na podłodze, rzuca słomę za obraz; ile żdźbeł utrzyma się za obrazami, tyle kup zboża będzie w żniwach następnych.

Po spożyciu wiliji, gdy już gospodarz zajął się z „biciem kóp”, padają wszyscy na kolana, dziękując Bogu w gorącej modlitwie za szczęśliwe oczekiwanie tak wesołego dnia, rozpoczynając śpiewać koledy i zabawiać się w dalsze zabobony; i tak chłopcy wybiegają do sadów, jedni z pałką grubą, drudzy ze słomą ze stołu wigilijnego i, zbliżając się do każdej gruszy i jabłoni która nie chce rodzić, uderzają ją obuchem pałki i straszą, iż ją zetną. Inni śpieszą niby na ratunek i obwiązują drzewo słomą, wierząc, że przyczynią się to do urodzajności drzew. Starsi zaś kawalerowie idą przed kościół i jedzą jabłka, która dziewczyna przedzie obok nich w chwili, gdy spożywają ostatek jabłka, ta będzie ich żoną.

Ale i dziewczuchy nie próżnują. Chcąc się dowiedzieć, z której strony przyjdzie „kawaler”, wychodzą przed dom i nasłuchują, skąd pierwiej doleci ich psów szczekanie. Jeśli zaś chcą wiedzieć, czy jeszcze w tym roku wyjdą za mąż, liczą ilość drewniaków, które przyniosły do pieca; od liczby parzystej zawisło ich zamążpójście.

Po tych wesołych choć zabobonnych ceremoniach, wypełniają resztę czasu

Niechaj żołnierz polski, sprawując ofiarne służby Ojczyźnie wie o tem, że Bogu samemu twardą oddaje powinność, gdy stawa w obronie miłej Matki - Ojczyzny, największego skarbu danego mu przez Boga. A niechaj i o tem pomni prawy chrześcijański żołnierz, że wiernie służąc sztandarom, posłuszny będąc Prezydentowi Rzeczypospolitej i władzom przezeń postawionym, nietylko zabezpiecza wolność swym braciom, ale nadto przysparza sąsiedzkiego pokoju, do którego świat cały wzdychał!

Niechajże Boże Dzieciątko pobłogosławi ofiarnym służbom twoim, drogi żołnierzu Polski, jako i ja z serca Ci błogosławię.

„Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli!”

niem z „gwiazdą”. „Herodem” oraz z „szopką” czyli jasejkami. Cała wieś wówczas rozbrzmiewa wesołymi i skocznyimi koledami. Niezapomniane to i rozrzuwające robi wrażenie, gdy jedne i te same słowa koled i melodje słyszy się śpiewane jednocześnie przy fortepianie we dworach, tudzież na ulicy i w chatach chłopskich. Są to, jak się wyraża pisarz polski, prawdziwe „dźwięki spływające z nieba i serce twoje wierzy, że tej cudownej nocy niebo łączy się z ziemią i napełnia powietrze całego kraju pieśnią:

„Chwała Panu na wysokościach,
a pokój ludziom dobrej woli!”

Alina Prus Krzemińska.

Dziwaczka.

Nowela.

Do samych świąt Bożego Narodzenia jest „jak się należy”.

Przed gwiazdką zawsze odświeża jeszcze mieszkanie, ubiera je gałązkami chojny, sposobi co potrzeba.

Dopiero we wile.

Od samego wczesnego ranka wygląda kogoś a wygląda, a nasłuchuje przy telefonie, a co robi, to wszystko nieprzytomnie.

Przyrządzi, dajmy na to, rybę przyslaną przez kogoś tam z daleka, to ją da biednemu co po prośbie chodzi, da razem z rądem i wiązką drzewa, żeby mógł sobie strawę odgrzać na wieczerzę.

Tą samą drogą idzie strucl migdałowy, i różne bakalie. Porozdaje wszystko.

A potem stanie, gdy zmrok zapada, stanie przy oknie od strony pola, i patrzy, patrzy, patrzy.

Za oknami jedna sina płachta, że nie rozróżnić gdzie niebo a gdzie ziemia, niema nic, gdemby człowiek mógł oczy ucieścić, nawet bór na krańcu, gdzie się zapodzieje, a ona stoi, godzinie albo dwie.

Zajdzie do niej brat, po głowie poglaska, zagada, to jeno ręką machnie, ani się nie obróci nawet.

Ma przecie wszystko, co komu do życia potrzebne, i więcej nawet, mogłaby sobie gwiazdkę wyprawić jaką tylko, ale cóż — dziwactwo dziwactwem.

Od paru lat, tak na nią coś przyszło.

Skinieniem ręki odprawia stróżkę, która zagłada raz po raz, gotowa do usług.

Piecy nagrzane, lampy w porządku, kubek gorącego mleka stoi na zwykłym miejscu, i bułki na bufecie.

Idź — mówi do sługi, nie odwracając głowy — trzeba, żebyś już w domu była o tym czasie.

Dziadus niech przyjdzie po gwiazdkę — dzieci nie przysyłać,,

W obawie ażeby jej brat do wspólnej wiliji w klubie, nie namawiał, udała się do swego pokoju i zasunęła rygiel.

Jedź, jedź — mówiła, żegnając go przez drzwi. Położę się, a potem na pasterkę pójdę.

Nie położyła się jednak. Jak zwykle dziwaczki, jest nieobliczalna.

Odsunawszy storę, znowu przy oknie stanęła.

Pobiegała oczyma ku górze — hen... Ani jednego promyka nie miało dla niej niebo rozpaczliwie czarne.

Zaczęła Bogu wymawiać groby swoje. A kiedy w pobliskiej wiliji zajaśniały światła, szarpnęła storę, zasłoniła okno, i na środku pokoju stanęła jak wryta.



Aż wyszedł za drzwi stodoły. Wówczas to lud zauważył nareszcie obcych i nagle umilkł, cofając się na strony, tak że kapłan miał wolny dostęp do żołnierzy, którzy klęczeli, odciągając lzy — ten chustką, ten rękawem płaszcza.

Na widok księdza w ornacie powstali, czyniąc chrzest karabinami, który przeszedł dreszczem wieśniaków. Lecz kapłan wyciągnął ku nim ręce:

— Pójdźcie i wy! — zawołał. Wszak jesteście Polakami, choć obce na was mundury.

— Tak! — ozwali wszyscy i pochylili się do kolan księdza.

— Tedy bądźcie błogosławieni w imię Jezusa, który się dziś narodził.

I począł ich pytać, co ich tu zawiodło, a kiedy mu odpowiedzieli, że ich wysłano na zwiady, odezwał się do nich:

— Powiedźcie, żeście na waszych zwiadach spotkali pokój i Boga, który ten pokój ludziom już prawie 2000 lat głosi. Wielcy, ukoronowani szukają pokoju z bronią w ręku, a po drodze zostawiają krew i pożóg, a maluczcy znajdują go w sercach ludu, który służy Bogu. Idzie już ten pokój — powiadam wam — a ten pokój da wam więcej, niż się spodziewacie. Zeszlście się wy, żołnierze, z pod trzech zaborów i stoicie zgodnie, bez zawiści przed złóbkim Dzieciątkiem. Nie jest że to znakiem z nieba, że się u stóp Boga łączy cały naród polski, jako wyście się tutaj łączyli? Ufajcie, że ta chwila już bliska i wytrwajcie w cierpieniach. Jako Chrystusowa Gołgota chwalebnie się zakończyła, tak i nasze narodowe katusze dobiegają końca.

Skończył i uściśnął każdego żołnierza z osobna, a oni witali się wzajemnie, a potem z ludem, który garnał się do nich radośnie; wreszcie wszyscy uderzyli w niebo głośną kolędą: „Bóg się rodzi”. A kiedy wypadło im śpiewać prośbę o błogosławieństwo dla polskiej ziemi, znowu zabłyszły w oczach wszystkich lzy i łączyły się ze słowami:

„Podnieś rękę, Boże Dziecię,
Błogosław krainę miłą!”

Zwolna rozchodził się lud grupkami do wsi, a trzy patrole do swoich obozów. I ci i tamci szli w milczeniu, rozpamiętując tę dziwną pasterkę i słowa otuchy, jakie postyszeli od księdza starsuszka.

A malarz, wracając z proboszczem odezwał się po długim zamyśleniu:

— Nie zapomnę dnia dzisiejszego do końca życia. Jestem księdzu proboszczowi niezmiernie wdzięczny za podniesienie mnie na ducha i przyrzekam, nowy kościół pięknie wymalować.

— Dalby Pan Bóg, — rzekł proboszcz — hymn Mu mógł podziękować za Jego łaski w nowej świątyni.

Bydgoszcz, 23. XII. 1925 r.

Kr. Stasicki.

Dla naszej młodzieży.

II.

Znasz-li swój kraj? Coraz silnie dobiega się do naszego sumienia to nader ważne pytanie. Nasza młodzież wyrówna swe braki za pomocą systematycznej nauki geografii, ale my, starsi, winniśmy o tem pamiętać, że dusza każdego człowieka, to nie tylko świat jego uczuć, ale jednocześnie obraz świata zewnętrznego. W duszy narodowej winna nie tylko istnieć oderwane pojęcie ojczyzny, lecz także jej obraz fizyczny — jej krajobraz, środowiska naszego życia i naszych braci-rodaków.

Te wrażenia wzrokowe, czy świadome, czy nieświadome, spoczywające w mózgu, przypominają nam właśnie w sposób oryginalny

Z. Fedorowicz w książce Polska, krajobraz i człowiek. Nakładem M. Arcta w Warszawie.

Okiem duszy rozpoczynamy naszą wędrówkę po Polsce u podnóża Tatr. Przed nami rozciągają się niebotyczne Beskidy i Pieniny i tak z południa posuwamy się powoli, nie omijając żadnego pięknego zakątka kraju, ku północy — do malowniczego i harmonijnego w swej piękności Wilna. Charakterystyczne zdjęcia fotograficzne i ryciny uzupełniają barwne opisy. Co czyni nam książkę Fedorowicza tak sympatyczną? Nie szereg wiadomości geograficznych, któremi zapach mamy mózgowicę, lecz sposób ich ujęcia. Wszystkie szczegóły opisu nie przemawiają do nas suchym stylem podręcznika geograficznego lub przewodnika dla podróżujących, lecz wyjęte są z dzieł naszych nieśmiertelnych malarzy pióra i pędzla.



Oto jest Noc Wigilijna...

Oto jest Noc Wigilijna, najuroczystsza na świecie,
bowiem Przczystej Dziewicy rodzi się Boże Dziecię.

Co rok radosnem wspomnieniem, gdy grudzień śniegiem prószy,
jak przed wiekami w stajence — rodzi się w ludzkiej duszy.

Jak codzien we Mszy na ołtarz — do serc zstępuje tej Nocy
On, co jest serc tych tęsknotą, którego głoszają Prorocy:

„Porodzi Syna Dziewica, która się zmaszą nie splami,
„Emanuel zwan będzie, co się wykłada: Bóg znami...”

„Wzbudzę potomka w Dawidzie, którego moc się rozplemi:
Jako Król mądry i władcy da sprawiedliwość tej ziemi...”

„Tedy miasteczko Betleem małem cię zwą ludzie prości,
„lecz z ciebie Wódz Izraela wynijdzie w blasku Wieczności...”

„Oto zrodziło się Dziecię, Syn dźwiga wladztwo ramiony,
„Cudownym, Bogiem, Herosem, Księciem Pokoju rzeczony...”

„Tedy odpuszczasz już sługę na przenajcichsze ukoje,
„bo Światłość Twego Zbawienia widziały oczy moje.

„Ku nawróceniu poganów, narodom na dowód cudu,
„ku wywyższeniu Twojego Izraelskiego ludu...”

Pójdź więc w objęcia me, bracie, któryś rozgniewan jest srodze,
pójdź, pojednamy się przed Nim, pókiśmy oba w drodze.

Bowiem się nasza modlitwa, jak Kainowy dym wlecze,
dopóki dyszą ku sobie zawiścią dwa serca człeczce.

Niechaj w tę Noc Wigilijną Miłość nas obu posiedzie,
bo biada, gdy Boże Dziecię potem zamieni się w Sędzie...

Pójdź więc w objęcia me, bracie, któryś rozgniewan jest srodze,
pójdź, pojednamy się przed Nim, pókiśmy oba w drodze.

Nic — bo tak duszy nie kala, jak nienawiści pożoga,
która dla Boga stworzone serca odwraca od Boga.

Pójdź więc w objęcia me, bracie, o, bracie mój zagniewany,
wędrowną pył nasze szaty a stopy cierń zdo bi w rany.

Uklękniem na jednej drodze (choć w okół szydzi bluźnierca)
i będziemy oto bez słowa patrzeni w nasze serca.

Anielskich harf usłyszysz dźwięk i dalekich lutni,
będzie nam coraz słodziej, będzie nam coraz smutniej,

aż oto w sercach naszych, w tętniącej krwi powodzi
ujrzemy jak się Cudem maleńki Jezus rodzi,

jako nas łączą Gody Miłości Przenajświętsze
i jak radosna Światłość wypełnia nasze wnętrze...

.....

Oto jest Noc Wigilijna najuroczystsza na świecie,
bowiem Przczystej Dziewicy rodzi się Boże Dziecię.

Gabriel Tadeusz Henner.



O niedźwiedziu tatrzańskim mówi do nas K. Przerwa-Tetmajer w swym „Na Skalnem Podhalu”. Babia Góra i Pieniny nabierają wyraźnych kształtów z Sosnowskiego „Wierchy”. Tereny naitowe przedstawia nam Sewer w „Nafcia”. Gruszeckiego „Krety” dają nam dokładny opis kopalni węgla. „Ludzie bezdomni” Żeromskiego zobrazowują nam odlewnie stali na Śląsku i życie w Warszawie. Ladaż zaś poznajemy z „Wł. St.

Reymonta „Ziemi obiecanej”. Weyssenhoff maluje nam krajobraz Polesia w „Puszczycy” i polowanie na głuszca.

Młodzież szkolna znajdzie w tej książce świetne pogłębienie swych wiadomości o Polsce, a nauczycielstwo, chociaż częściowo przykłady, jak prowadzić naukę geografii sposobem „szkoły pracy”.

ew.



Złota róża.

Z okazji 25-lecia zaślubin belgijskiej pary królewskiej, ofiarował Ojciec św. królowej „Złotą Różę”. Jest to bukiet złotych róż, w których środku znajdują się Oleje św., poświęcone przez Papieża, wazon zaś zrobiony jest z połączanego srebra. Wręczenie „Złotej Róży” jest ogromnie wysokim odznaczeniem papieskim, dawanem wyłącznie żonom królów, za niezwykle zasługi. W ostatnich czasach ogromnie rzadko dawał papież te dary. Leon XIII. ofiarował za cały czas swego pontyfikatu tylko trzy róże.

Prezent parlamentu angielskiego dla Australji.

Stowarzyszenie parlamentarzystów W Brytanji, wchodzące w skład wielkiego Stowarzyszenia Parlamentarnego Imperjum postanowiło wziąć udział w ufundowaniu fotelu dla speakera (przedwodniczącego) australijskiej Izby Reprezentantów (izba niższa), w nowym gmachu parlamentu tego dominjum, który wybudowany zostanie w Canberria, w połowie roku przyszłego. Fotel ten kosztować ma około 80) funtów szterlingów. Herby królewskie na fotelu wykonane zostaną z drzewa, które wzięte zostanie z sufitu hallu westminsterskiego, zaś reszta wykonana będzie z drzewa, pochodzącego ze zwycięskiego okrętu admirała Nelsona „Victoria”



Mądry niedźwiedź w Londynie

Na tegorocznym jarmarku św. Mikołaja uwagę wszystkich na siebie zwracał niedźwiedź, wygrywający na bębnie zapomocą jakiegoś mechanizmu.

Wszystkim tym, którzy okazali swoje serdeczne współzucie z okazji żgonu mojej ukochanej żony, oddaję jej ostatnią przysługę, w szczególności Przewielbnemu Duchowieństwu, składam na tej drodze moje serdeczne

„Bóg zapłać“

32315 **Czesław Biernacki.**

Sprzedaż przymusowa

We wtorek, dnia 29 bm. o godzinie 11 przed południem będą sprzedawać w Osiejsku u p. Koterskiego przez licytację najwiecej dającemu za gotówkę:

1 fortepian (piano).

Koszlowski, kom. sądowy

Sprzedaż przymusowa.

W poniedziałek, dnia 28 grudnia przed południem o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Stawowej 39 przez licytację najwiecej dającemu za gotówkę:

1 maszynę do pisania (Continental)

Koszlowski, kom. sądowy w Bydgoszczy

Poszukuje się celem kupna za gotówkę

ca. 6000 kwm. desek podłogowych

30 mm. grubych heblowanych i szpundowanych I. gatunku.

Oferty uprasza się skierować pod nr. „6000“ do biura ogłoszeń „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (32288)

Karpie

Jak i inny wybór ryb na wigilię poleca i sprzedaje codziennie przed świątami w hall targowej nr. 8 i 12. (32184)

FR. CIESZYŃSKI, handel ryb,
Zółtka 6. telefon 975.

KLINIKA LALEK

Wszystkie części do lalek
26453 **ZABAWKI**
FABRYKACJA LALEK
T. Bytomski, ul. Dworcowa 15a.

Wino jabłkowe naturalne lecznicze i białe

poloca

Wilh. Weiss, Wełniany Rynek 5/6.
Telefon 1523. (32302)

Jasne zabawki

wszeikiego rodzaju kupuje się najkorzystnie w znanej firmie

Kazimierz Dux,
Ma ar n i fabrykacja,
ulica Gdańska nr. 149
Ilustr. cenami franko.
Odprzedajęcym rab t.

Książki

na gwiazdkę dla dzieci, młodzieży i dorosłych w wielkim wyborze poleca 32310

Księgarnia Bydgoska N. GIERYNA,
Plac Teatralny nr. 3.

Restauracja Pod dzwoneczkiem

A. Twardowski
Parkowa 10
38 101

Brylanty

złoto i srebro kupuje i płaci najwyzsze ceny 3101

Razubowski, Długa 29.

Bięła stenotypistkę

rutynowaną właiącą także językiem niemiec k m proszą od 1 stycznia 1926 r 32293

Wawrowski i Dr. Onieba, adwokat. Bydgoszcz, Plac Wolności nr. 1.

Rusztowy i maszynowy

LOH kupuje stale po cenach dziennych odwieńia żelaza

F. Eberhardt, o. p. a. Bydgoszcz

Materace sprężynowe

różnych gatunków podług własnych wzorów s podwójna siatka jako specjalność prawnie za t żone przez Urząd Patentowy Rz. P 32118

Fabrykacja materac patentowych J. Bobkiewicz Bydgoszcz, ul. Kowalska nr. 5.

Przemysł polski

Parasole

dla pań panów dzieci

Własny wyrób

poleca w bogatym wyborze

Bydgoska fabryka parasoli

Rudolf Weissig

ul. Gdańska 9
naprzeciw Hotelu pod Orłem. (32091)

Muszę uzyskać (32281)

Gotówkę

i sprzedaję po niebywałych cenach półki zapas starczy:

Płócienka biała 70 i 80 cm. . . .	str. z	1.70, 1.80
Płócienka biała 130—140 cm. . . .		2.75, 1.25, 1.75
Płócienka posciel. kol. 80 cm. . . .		1.35, 1.50, 1.70
Płócienka fartuch. 70—130 cm. . . .		1.35, 1.95, 2.50, 2.70, 3.55
Zefir koszulowy 75 cm.		1.45, 1.70
Ręcznikowe		0.85, 1.—, 1.35
Barchan koszulowy		1.50
Barchan bluzkowy		1.75
Surówka 75 cm.		1.35
Manszester 75 cm.		4.50, 5.25, 5.—, 6.20

10% opustu na materiały zimowe: fiasze, ulstry, palta.

Fr. Sikorski
Hurtowa wyrobów włóknistych
Bydgoszcz - Dworcowa 31.

Szanownym czytelnikom „Dziennika Bydgoskiego“ w Więcborku podajemy do łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy (31999)

agenturę „Dziennika Bydgoskiego“ w Więcborku

p. Alojzego Czarneckiego
Księgarnia i zakład fotograficzny Więcbork (Pomorze).

Przyjmowanie abonamentu i pojedyncza sprzedaż gazet.


WIELKA WYSTAWA ZABAWEK!

KONIE na biegunach skórzane,
WÓZIKI dla lalek od 10. zł,
LALKI własnego wyrobu,
wszelkie zabawki (32213)

— po fabrycznej cenie —

T. BYTOMSKI

ul. Dworcowa 15a,
ul. Gdańska 21,
ul. Gdańska 38/32.
Każdy kupujący dostanie paczkę!



Choinki

po cenie niskiej sprzedaje na podwórzu p. Ruza, Wełn. Rynek i na targach

Teofil Wesolowski

z Koronowa (31527)

Fabryka w Bydgoszczu bezkonkurencyjna w swoim biegu zatrudnia 200 ludzi poszukuje

wspólnika

z kapitałem 50.000 zł, ewentualnie można wniesć zamiast gotówki nieruchomość. Oferty pod „Kopalnię złota“ do Dziennika Bydgoskiego. (32314)

ST. MASŁOWSKI, SOLEC

Drukarnia i Księgarnia
Agencja Dziennika Bydgoskiego

Abonament, sprzedaż luźna i przyjmowanie ogłoszeń.

Składajcie ofiary

na gwiazdkę dla niewidomych

Schroniska, przy ul. Koltajaja 13/14
telefon nr. 1120.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski“ na I kwartał 1925 r. (styczeń, luty, marzec) za 8,58 zł wraz z opłatami pocztowymi „Dziennik“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____
Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____
tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski“ za I kwartał 1925 (styczeń, luty, marzec) odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.
podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski“ na styczeń 1926 r. za 2,86 zł wraz z opłatami pocztowymi „Dziennik“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____
Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____
tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski“ za styczeń 1926 odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.
podpis: _____